EMM / CSG 1

Processos nºs 41.106-0/2021 e 12.248-3/2020 – apenso
Interessado TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO
Assunto Contas anuais de gestão do exercício de 2020
Relator Conselheiro ANTONIO JOAQUIM
Sessão de Julgamento 14-12-2021 – Tribunal Pleno (Por Videoconferência)

ACÓRDÃO Nº 755/2021 – TP

Resumo: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO. CONTAS ANUAIS DE

GESTÃO DO EXERCÍCIO DE 2020. REGULARES. RECOMENDAÇÕES À ATUAL GESTÃO.

Vistos, relatados e discutidos os autos do Processo nº 41.106-0/2021 e

apenso.

ACORDAM os Excelentíssimos Senhores Conselheiros do Tribunal de

Contas, nos termos dos artigos 1º, II, 21 e 22, § 1º, da Lei Complementar nº 269/2007 (Lei Orgânica

do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso), c/c o artigo 193, § 1º, da Resolução nº 14/2007

(Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso), por unanimidade,

acompanhando o voto do Relator e de acordo com o Parecer nº 5.748/2021 do Ministério Público de

Contas, em julgar REGULARES, com recomendação, as contas anuais de gestão do Tribunal de

Justiça do Estado de Mato Grosso, referentes ao exercício de 2020, gestão do Excelentíssimo Sr. Dr.

Carlos Alberto Alves da Rocha; recomendando à atual gestão, Excelentíssima Sra. Dra. Sra. Maria

Helena Gargaglione Póvoas, que se atente, nos processos de concessão de diárias, aos prazos

estabelecidos, bem como exija a apresentação da cópia do cartão ou comprovante de embarque

aéreo, constando o número dos bilhetes, e o número da placa do veículo, no caso de transporte

terrestre, em cumprimento aos dispostos no artigo 32, I e II, da Portaria nº 1.270 PRES, de 27-9-

2019, e Capítulo 2, B, item 2, da Instrução Normativa SDP nº 01/2019.

Participaram do julgamento os Conselheiros GUILHERME ANTONIO

MALUF, Presidente, JOSÉ CARLOS NOVELLI, WALDIR JÚLIO TEIS, DOMINGOS NETO e SÉRGIO

RICARDO.

Presente, representando o Ministério Público de Contas, o Procurador-

geral ALISSON CARVALHO DE ALENCAR.

Publique-se.

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2021.

EMM / CSG 2

(assinaturas digitais disponíveis no endereço eletrônico: www.tce.mt.gov.br)

CONSELHEIRO GUILHERME ANTONIO MALUF

Presidente

CONSELHEIRO ANTONIO JOAQUIM
Relator

ALISSON CARVALHO DE ALENCAR
Procurador-geral de Contas

		2022-02-17T11:10:16-0400
	ANGELA PATRICIA SOUSA MARQUES:08190613871

		2022-02-23T10:56:32-0400
	ANTONIO JOAQUIM MORAES RODRIGUES NETO:09350799120

		2022-02-23T11:18:14-0400
	ALISSON CARVALHO DE ALENCAR:66851998300

		2022-02-23T11:21:28-0400
	GUILHERME ANTONIO MALUF:31445047187